
 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO  AFFARI GENERALI E BILANCIO 

UFFICIO AFFARI GENERALI E BILANCIO 

 

 

DETERMINAZIONE N 36    DEL 23/04/2021 

Oggetto: CELEBRAZIONI PER IL 25 APRILE 2021: ACQUISTO FIORI E CORONE DI 

ALLORO. IMPEGNO DI SPESA.   

 

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 30/03/2021 sono stati approvati il 

bilancio di previsione 2021-2023 ed i relativi allegati; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 30/03/2021 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione -PEG per il triennio 2021-2023; 

  

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 

successive modifiche) e specificamente l’Art. 107 relativo alle competenze dei responsabili di servizio;  

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 14 del 28/12/2020 che nomina la Dott.ssa Laura Rustichelli 

come Responsabile del Servizio Affari Generali e Bilancio del Comune di Bibbiano con decorrenza dal 

01/01/2021 fino al 31/12/2021 

 

VISTI: 

• la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per 

sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 8 marzo 2020 e successivi, aventi ad 

oggetto: “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID- 19”; 

• La delibera del Consiglio dei Ministri 13 gennaio 2021 che prevede la proroga dello stato di 

emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili fino al 30 aprile 2021. 

 

PREMESSO che quest’anno ricorre il 76 esimo anniversario della Liberazione; 

 

RILEVATO che, nonostante l’impossibilità, per l’anno 2021, di celebrare la giornata nei modi 

consueti, in considerazione delle limitazioni imposte dai decreti di cui sopra, l’Amministrazione 

intende comunque promuovere iniziative per la celebrazione del 25 Aprile, pur se in forma ridotta; 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’acquisto di fiori e corone di alloro al fine di ricordare 

ed omaggiare i caduti della Resistenza; 

 

DATO atto che è possibile effettuare l’acquisizione senza ricorrere alla stazione appaltante istituita 

presso l’Unione Val D’Enza in quanto si procede tramite strumenti elettronici di acquisto gestiti da 

Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento e comunque per importo inferiore ad            

€ 40.000,00; 

 

VISTI: 

- l’art. 1 comma 449 della legge n. 296/2006 e s.m.i. e l'art. 26 della L.488/1999 e s.m.i. che 

impegna le Amministrazioni pubbliche ad utilizzare per l'acquisto di beni e servizi le 

convenzioni Consip/Intercent ER, ovvero ad utilizzarne i parametri di prezzo-qualità per 

l'acquisto di beni e servizi comparabili con quelli oggetto di convenzioni; 

- l’art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006 e s.m.i. in base al quale, fermi restando gli obblighi 

previsti al comma 449 del medesimo articolo, le “Altre amministrazioni pubbliche” di cui 

all'art. 1 del D.lgs. 30/03/2001 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo di importo 

pari o superiore ad € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici; 

 

PRESO atto che l’articolo 36 del D.Lgs.n. 50/2016 stabilisce: 

- al comma 2 che per affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 

comunitaria si può procedere: “a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta;  

 

DATO ATTO che: 

- non sono attive alla data di adozione del presente atto convenzioni Consip o Intercent-er per 

l’affidamento dei presenti servizi; 

- per l’importo dei beni in oggetto è possibile ricorrere all’affidamento diretto e senza ricorso al 

mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 

ACQUISITI i preventivi: 

• ns. protocollo n.3563 del 12.04.2021 della ditta  “Fiori Rossi di Santonastaso Rossella” che 

quantifica in € 126,00 la spesa complessiva, comprensiva di IVA 10%; 

•  ns. protocollo n. 3562 del 12.04.2021 della ditta Laboratorio floreale “AnemoneCreativo” di 

Evelyn Bagnoli che quantifica in € 150,00 (€ 75 cad.) la spesa complessiva per la fornitura di 

corone di alloro, comprensiva di IVA al 10%; 
 

RITENUTO, posto l’esiguo importo del presente affidamento, di provvedere ad incaricare direttamente 

le ditte:  

• “Fiori Rossi di Santonastaso Rossella” con sede a Bibbiano in via G.B. Venturi, 106/a P. IVA 

02820930358 – per la fornitura di n. 6 mazzi di garofani e n. 2 vaschette di garofani ; 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

• Laboratorio floreale “AnemoneCreativo” di Evelyn Bagnoli con sede a Barco di Bibbiano, via 

Gavinana 1/b P. IVA:  02821470354  per l’acquisto di n. 2 corone di alloro con nastro tricolore; 
 

RICHIAMATI altresì: 

- il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici emanato con D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 

- il Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 116 del 20 dicembre 2013 ai sensi dell'art. 54, comma 5, del D. Lgs.    n. 165/2001 

e delle linee guida approvate dalla CiVIT-Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 

75/2013 del 25 ottobre 2013;  
 

RICORDATO che, ai sensi dell’articolo 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n.266, richiamato 

dall’articolo 213, comma 12, del d.lgs. 50/2016, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio 

funzionamento, l’ANAC determina annualmente l’ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, 

pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 1174 del 19/12/2018 che fissa con decorrenza 1° 

gennaio 2019 le modalità di contribuzione dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua 

vigilanza, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento; 
 

PRESO ATTO che per le procedure di selezione del contraente di importo inferiore a € 40.000,00 il 

contributo non è dovuto; 
 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 

convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102; 

 

DATO ATTO CHE, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, la ditta fornitrice è tenuta ad assolvere a 

tutti gli obblighi previsti dall’art.3 della legge n.136/2010 e s.m.i. pena la risoluzione di diritto 

dell’affidamento; 

 

ACQUISITO per il fornitore “Fiori Rossi di Santonastaso Rossella” il documento DURC, agli atti, che 

risulta regolare; 

 

ACQUISITA per il fornitore “AnemoneCreativo” di Evelyn Bagnoli apposita dichiarazione sostitutiva 

di regolarità contributiva resa ai sensi del DPR 445/2000, agli atti prot. 4213/2021; 
 

PRESO ATTO che il codice CIG relativo alle commesse di cui sopra, ai sensi della Legge n.136/2010 e 

s.m.i. è:  
 

• Z04315E108 per la fornitura di 6 mazzi di garofani e 2 vaschette di garofani ditta Fiori Rossi di 

Santonastaso Rossella”; 

• Z70315DFBF per la fornitura di corone di alloro ditta Laboratorio floreale “AnemoneCreativo” 

di Evelyn Bagnoli; 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di affidare alla ditta “Fiori Rossi di Santonastaso Rossella” con sede a Bibbiano in via G.B. 

Venturi, 106/a P. IVA 02820930358  – la fornitura di n. 6 mazzi di garofani e n. 2 vaschette di 

garofani; 

 

2) di affidare alla ditta Laboratorio floreale “AnemoneCreativo” di Evelyn Bagnoli con sede a Barco 

di Bibbiano, via Gavinana 1/b P. IVA:  02821470354  per l’acquisto di n. 2 corone di alloro con 

nastro tricolore; 

 

al fine di rendere omaggio ai caduti della Resistenza in occasione delle celebrazioni per la 

ricorrenza del 25 aprile 2021, che si svolgeranno in forma ridotta nel rispetto delle limitazioni 

vigenti e nelle modalità individuate dall’Amministrazione; 
 

3) di impegnare la spesa di € 126,00 iva 10% inclusa, per acquisto fiori presso la ditta “Fiori Rossi di 

Santonastaso Rossella, con sede a Bibbiano in via G.B. Venturi, 106/a P. IVA 02820930358  

imputandola al Cap. 415 “Spese per feste nazionali, convegni, congressi. Acquisto beni” (Missione 

1 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 3) del Bilancio 2021/2023, annualità 2021; 

 

4) di impegnare la spesa di € 150,00 iva inclusa, per acquisto corone presso la ditta Laboratorio 

floreale “AnemoneCreativo” di Evelyn Bagnoli con sede a Barco di Bibbiano, via Gavinana 1/b P. 

IVA:  02821470354, imputandola al Cap. 415 “Spese per feste nazionali, convegni, congressi. 

Acquisto beni” (Missione 1 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 3) del Bilancio 

2021/2023, annualità 2021; 
 

5) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2021; 
 

6) di subordinare l’efficacia del presente affidamento alla verifica dei requisiti previsti dalle Linee 

Guida Anac nr. 4 in materia di affidamento di importo inferiore ad € 5.000,00; 
 

7) di dare atto che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Laura Rustichelli Responsabile del Servizio 

Affari Generali e Bilancio, ai sensi dell'art. 31 - comma 1°, del D.lgs. 19.04.2016, n. 50; 

- ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012 e dell'art. 

42 del D. Lgs. n. 50/2016, dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti del responsabile del presente procedimento; 

 

8) di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 

2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102; 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

9) di dare atto che il codice CIG relativo alle commesse di cui sopra, ai sensi della Legge n.136/2010 e 

s.m.i. é:  

• Z04315E108 per la fornitura di 6 mazzi di garofani e 2 vaschette di garofani ditta Fiori Rossi di 

Santonastaso Rossella”; 

• Z70315DFBF per la fornitura di corone di alloro ditta Laboratorio floreale “AnemoneCreativo” 

di Evelyn Bagnoli. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  RUSTICHELLI LAURA / INFOCERT SPA  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 

 

 


